PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA INGRESSO NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO

EDITAL Nº 13 – TJ/BA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 17 DE JULHO DE 2012

A DESEMBARGADORA MARIA DA PURIFICAÇÃO DA SILVA, PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE CONCURSO PARA JUIZ SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais,
torna pública, a retificação dos subitens 1.3 e 1.4 do Edital nº 12 – TJ/BA – Juiz Substituto, de
9 de julho de 2012, para alteração da composição das Comissões Examinadoras, na qual a
Advogada da União Anna Cláudia Fanuck Stein, membro suplente das Comissões
Examinadoras da prova objetiva seletiva e das provas escritas, passa a integrar as referidas
Comissões na condição de titular, em substituição a Advogada da União Grace Maria
Fernandes Mendonça. Passa a compor, na condição de membro suplente, nas Comissões
Examinadoras da prova objetiva seletiva e das provas escritas a Advogada da União Eliete
Viana Xavier Costa,  conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais
itens e subitens do referido edital.
(…)

1.3 Comissão Examinadora da prova objetiva seletiva:

a) Titulares:
Advogada da União Anna Cláudia Fanuck Stein;
Professor Doutor Alexandre Vidigal de Oliveira;
Procurador de Assistência Jurídica Gustavo Dorella;
Professor Mestre Mamede Said Maia Filho;
Juíza de Direito Gilsara Cardoso Barbosa Furtado;
Consultor Legislativo Arlindo Fernandes de Oliveira;
Professor Pós-Doutor Antônio de Moura Borges;
Promotor de Justiça Sérgio Bruno Cabral Fernandes;
Professor Marcelo de Andrade Nobis;
Procuradora Heloisa Monzillo de Almeida; e
Bacharel Sylvio Garcez Júnior, representante da OAB.

b) Suplentes:
Advogada da União Eliete Viana Xavier Costa;
Defensor Público Juliano Martins de Godoy;
Professor Mestre Pablo Malheiros;
Professor Doutor Cláudio Ladeira de Oliveira;
Professora Doutora Beatriz Vargas Ramos Gonçalves de Rezende;
Promotor de Justiça Pedro Oto de Quadros;
Professor Pós-Doutor Valcir Gassen;
Procurador Federal Bruno Andrade Costa;
Advogada Angélica Ferreira de Oliveira Freire;
Procuradora Federal Fabíola Souza Araújo; e

Bacharel André Luis Guimarães Godinho, representante da OAB.
1.4 Comissão Examinadora das provas escritas:

a) Titulares:
Advogada da União Anna Cláudia Fanuck Stein;
Professor Mestre Mamede Said Mais Filho;
Juíza de Direito Gilsara Cardoso Barbosa Furtado; e
Bacharel Sylvio Garcez Júnior, representante da OAB.

b) Suplentes:
Advogada da União Eliete Viana Xavier Costa;
Professor Doutor Cláudio Ladeira de Oliveira;
Professora Doutora Beatriz Vargas Ramos Gonçalves de Rezende; e
Bacharel André Luis Guimarães Godinho, representante da OAB.
(…)

2 DA IMPUGNAÇÃO À COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES

2.1 Os candidatos poderão impugnar fundamentadamente, no prazo de 5 (cinco) dias a contar
do dia subsequente à data da publicação deste edital, somente a inclusão, na condição de
suplente, da Advogada da União Eliete Viana Xavier Costa na composição das
Comissões Examinadoras da prova objetiva seletiva e das provas escritas constantes
deste edital, mediante petição escrita dirigida à Presidente da Comissão de Concurso do
TJBA.
2.2 Para impugnação o candidato deverá observar o disposto no Edital nº 1 – TJ/BA, de 12 de
janeiro de 2012, publicado no Diário de Justiça Eletrônico do Poder Judiciário do Estado da
Bahia, e o disposto neste edital.

Desa. MARIA DA PURIFICAÇÃO DA SILVA
Presidente da Comissão